
บันทึกท้ายพระราชบัญญัติ 

พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘  

ความเป็นมา 
 ในสมัยคณะรัฐมนตรีที่ม ีพลเอก เปรม  ติณสูลานนท์ เป็นนายกรัฐมนตรีได้ประกาศใช้พระราชบัญญัติ
จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๒๘ เป็นฉบับแรก เนื่องจากคดีภาษีอากรเป็นคดีที่มี
ลักษณะพิเศษแตกต่างไปจากคดีแพ่งทั่วไปเพราะเป็นข้อพิพาทระหว่างเอกชนกับรัฐอันเนื่องมาจากการประเมิน
การจัดเก็บภาษีอากร ซึ่งหากได้รับการพิจารณาโดยผู้พิพากษาที่มีความรู้ความเข้าใจในปัญหาทางด้านภาษีอากร
โดยเฉพาะก็จะท าใหพิ้จารณาคดีภาษีอากรเป็นไปได้โดยรวดเร็วยิ่งขึ้น ต่อมาได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมแห่งพระราชบัญญัติ
จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๒๘ ในสมัยคณะรัฐมนตรีที่มีพลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา 
เป็นนายกรัฐมนตรี โดยแก้ไขปรับปรุงหลักเกณฑ์การอุทธรณ์และฎีกาในคดีภาษีอากรให้มีความสอดคล้องเป็น
ระบบเดียวกัน รวมทั้งแก้ไขวิธีพิจารณาที่เก่ียวข้องให้เหมาะสมยิ่งขึ้น  
 พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากรที่ใช้บังคับอยู่ปัจจุบัน คือ พระราชบัญญัติ
จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๒๘ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติจัดตั้ง
ศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ ดังต่อไปนี้ 

๑. พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๒๘ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๐๒ ตอนที่ ๑๒๐ ฉบับพิเศษ วันที่ ๕ กันยายน ๒๕๒๘ หน้า ๔๖ 

วันเริ่มใช้บังคับ   ตั้งแต่วันที่ ๖ กันยายน ๒๕๒๘ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่คดีภาษีอากรเป็นคดีที่มีลักษณะพิเศษแตกต่างไปจากคดีแพ่งโดยทั่วไป เพราะเป็นข้อพิพาท
ระหว่างเอกชนกับรัฐอันเนื่องมาจากการประเมินหรือการจัดเก็บภาษีอากร ซึ่งหากได้รับการพิจารณาโดยผู้พิพากษา
ที่มีความรู้ความเข้าใจในปัญหาทางด้านภาษีกรโดยเฉพาะ ก็จะท าให้การพิจารณาคดีภาษีอากรเป็นไปได้โดย
รวดเร็วยิ่งขึ้น จึงสมควรจัดตั้งศาลภาษีอากรขึ้นเพ่ือพิจารณาคดีภาษีอากรโดยมีวิธีพิจารณาคดีเป็นพิเศษ 
ยกเว้นขั้นตอนและวิธีการต่าง ๆ ที่บัญญัติไว้ในประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งบางอย่างเพ่ือให้เกิดการ
คล่องตัวยิ่งขึ้น จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๒๘ แบ่งเนื้อหาออกเป็น 
๔ หมวด และบทเฉพาะกาล มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓๓ มาตรา สาระส าคัญสรุปไดดั้งนี้  
 ๑. หมวด ๑ ศาลภาษีอากร (มาตรา ๕ – มาตรา ๑๒) 
  ๑.๑ ให้จัดตั้งศาลภาษีอากรกลางขึ้นในกรุงเทพมหานคร มีเขตอ านาจตลอดกรุงเทพมหานคร 
จังหวัดสมุทรปราการ จังหวัดสมุทรสาคร จังหวัดนครปฐม จังหวัดนนทบุรี และจังหวัดปทุมธานี แต่คดีที่เกิดขึ้น
นอกเขตอ านาจของศาลภาษีอากรกลางจะยื่นฟ้องต่อศาลภาษีอากรกลางก็ได้ ทั้งนี้ ให้อยู่ในดุลพินิจของ
ศาลภาษีอากรกลางที่จะไม่ยอมรับพิจารณาพิพากษาคดีก็ได้ (มาตรา ๕) 
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๒ 
 

  ๑.๒ ถ้าจะจัดตั้งศาลภาษีอากรจังหวัดขึ้นในจังหวัดใด ให้กระท าโดยพระราชบัญญัติ ซึ่งจะต้อง
ระบุเขตอ านาจศาลนั้นไว้ด้วย เขตอ านาจศาลภาษีอากรจังหวัดจะครอบคลุมเขตการปกครองหลายจังหวัดก็ได้ 
(มาตรา ๖)  
  ๑.๓ ศาลภาษีอากรมีอ านาจพิจารณาพิพากษาคดีแพ่งในเรื่องต่อไปนี้ (มาตรา ๗) 
   ๑) คดีอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของเจ้าพนักงานหรือคณะกรรมการตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร 
   ๒) คดีพิพาทเก่ียวกับสิทธิเรียกร้องของรัฐในหนี้ค่าภาษีอากร 
   ๓) คดีพิพาทเก่ียวกับการขอคืนค่าภาษีอากร 
   ๔) คดีพิพาทเกี่ยวกับสิทธิหรือหน้าที่ตามข้อผูกพันซึ่งได้ท าขึ้นเพ่ือประโยชน์แก่การจัดเก็บ
ภาษีอากร 
   ๕) คดีท่ีมีกฎหมายบัญญัติให้อยู่ในอ านาจศาลภาษีอากร 
  ๑.๔ ศาลภาษีอากรเป็นศาลยุติธรรมชั้นต้นตามพระธรรมนูญศาลยุติธรรมและให้น าบทบัญญัติ
แห่งพระธรรมนูญศาลยุติธรรมมาใช้บังคับโดยอนุโลม (มาตรา ๑๒) 
 ๒. หมวด ๒ ผู้พิพากษาในศาลภาษีอากร (มาตรา ๑๓ – มาตรา ๑๖) 
  ๒.๑ การนั่งพิจารณาและพิพากษาในศาลภาษีอากร ต้องมีผู้พิพากษาอย่างน้อยสองคน จึงเป็น
องค์คณะพิจารณาพิพากษาคดีภาษีอากร (มาตรา ๑๕)  
  ๒.๒ การด าเนินกระบวนพิจารณานอกจากการนั่งพิจารณาและพิพากษาคดี ผู้พิพากษาศาลภาษีอากร
คนใดคนหนึ่งมีอ านาจกระท าหรือออกค าสั่งใด ๆ ได้ (มาตรา ๑๖) 
 ๓. หมวด ๓ วิธีพิจารณาคดีภาษีอากร (มาตรา ๑๗ – มาตรา ๒๓) 
  กระบวนพิจารณาในศาลภาษีอากรให้เป็นไปตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ และข้อก าหนด
ตามมาตรา ๒๐ ในกรณีที่ไม่มีบทบัญญัติและข้อก าหนดดังกล่าว ให้น าบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา
ความแพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลม (มาตรา ๑๗) 
 ๔. หมวด ๔ อุทธรณ์ (มาตรา ๒๔ – มาตรา ๒๙) 
  ๔.๑ ในคดีที่ราคาทรัพย์สินหรือจ านวนทุนทรัพย์ที่พิพาทไม่เกินห้าหมื่นบาทห้ามมิให้คู่ความอุทธรณ์
ในข้อเท็จจริง เว้นแต่ผู้พิพากษาที่นั่งพิจารณาคดีนั้นในศาลภาษีอากรได้ท าความเห็นแย้งไว้หรือได้รับรองว่ามี
เหตุอันควรอุทธรณ์ได้ หรือถ้าไม่มีความเห็นแย้งหรือค ารับรองเช่นว่านี้ ต้องได้รับอนุญาตให้อุทธรณ์เป็นหนังสือ
จากอธิบดีผู้พิพากษาศาลภาษีอากรกลาง (มาตรา ๒๕)  
  ๔.๒ ค าพิพากษาหรือค าสั่งของศาลภาษีอากร ให้อุทธรณ์ไปยังศาลฎีกาได้ภายในก าหนดหนึ่งเดือน 
นับแต่วันที่ได้อ่านค าพิพากษาหรือค าสั่งนั้น (มาตรา ๒๔)  
  ๔.๓ ค าสั่งของศาลภาษีอากรในเรื่องดังต่อไปนี้ ให้อุทธรณ์ฎีกาตามบทบัญญัติแห่งประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง (๑) ค าสั่งให้จ าคุก กักขัง หรือปรับผู้ใดตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง 
(๒) ค าสั่งเกี่ยวกับวิธีการชั่วคราวก่อนพิพากษา หรือค าสั่งเกี่ยวกับการบังคับคดีตามค าพิพากษาหรือค าสั่ง  
(มาตรา ๒๖) 
 ๕. บทเฉพาะกาล (มาตรา ๓๐ – มาตรา ๓๓) 
  ๕.๑  ในระหว่างที่ศาลภาษีอากรกลางยังมิได้เปิดท าการให้จัดตั้งแผนกคดีภาษีอากรขึ้นในศาลแพ่ง 
โดยมีอ านาจและเขตอ านาจเช่นเดียวกับศาลภาษีอากรกลาง และให้เปิดท าการภายในสองร้อยสี่สิบวันนับแต่
วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ (มาตรา ๓๑)  
  ๕.๒ เมื่อศาลภาษีอากรกลางเปิดท าการแล้ว ให้โอนบรรดาคดีทั้งปวงในแผนกคดีภาษีอากรใน
ศาลแพ่งไปด าเนินกระบวนพิจารณาและพิพากษาในศาลภาษีอากรกลาง และให้ศาลภาษีอากรกลางมีอ านาจ



๓ 
 

ออกหมายบังคับคดี ออกหมายจับลูกหนี้ตามค าพิพากษาหรือท าค าวินิจฉัยชี้ขาดในเรื่องใด ๆ อันเกี่ยวด้วยการ
บังคับคดีตามค าพิพากษาหรือค าสั่งในคดีที่โอนมานั้นด้วย (มาตรา ๓๒) 

๒. พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๓๒ ตอนที่ ๑๒๐ ก วันที่ ๑๔ ธันวาคม ๒๕๕๘ หน้า ๒๗   

วันเริ่มใช้บังคับ   ตั้งแต่วันที่ ๑๕ ธันวาคม ๒๕๕๘ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  ประธานศาลฎีกา 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่ได้มีการปรับปรุงหลักเกณฑ์การอุทธรณ์ และฎีกาตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง 
โดยให้คดีแพ่งที่ขึ้นสู่ศาลฎีกาจะต้องได้รับอนุญาตจากศาลฎีกา แต่ระบบการอุทธรณ์คดีภาษีอากรในปัจจุบัน
กฎหมายบัญญัติให้คู่ความมีสิทธิอุทธรณ์โดยตรงต่อศาลฎีกาซึ่งไม่สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ที่แก้ไขใหม่ดังกล่าว 
ประกอบกับได้มีการจัดตั้งศาลอุทธรณ์คดีช านัญพิเศษขึ้นเพ่ือพิจารณาพิพากษาคดีช านัญพิเศษต่าง ๆ สมควร
แก้ไขปรับปรุงหลักเกณฑ์การอุทธรณ์และฎีกาในคดีภาษีอากรให้มีความสอดคล้องเป็นระบบเดียวกัน รวมทั้ง
แก้ไขวิธีพิจารณาที่เก่ียวข้องให้เหมาะสมยิ่งขึ้น จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัตพิระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
มีบทบัญญัติท้ังสิ้น ๑๔ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
 ๑. เพ่ิมบทนิยามในมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร 
พ.ศ. ๒๕๒๘ ค าว่า “ศาลอุทธรณ์คดีช านัญพิเศษ” หมายความว่า ศาลอุทธรณ์คดีช านัญพิเศษตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการจัดตั้งศาลอุทธรณ์คดีช านัญพิเศษ “ประธานศาลอุทธรณ์คดีช านัญพิเศษ” หมายความว่า ประธาน
ศาลอุทธรณ์คดีช านัญพิเศษ ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งศาลอุทธรณ์คดีช านัญพิเศษ และค าว่า 
  “คณะกรรมการบริหารศาลยุติธรรม” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารศาลยุติธรรม ตามกฎหมาย
ว่าด้วยระเบียบบริหารราชการศาลยุติธรรม (มาตรา ๓) 
 ๒. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร 
พ.ศ. ๒๕๒๘ และให้ใช้ความตามพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับให้ประธานศาลฎีการักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
(มาตรา ๔) 
 ๓. ให้ยกเลิกความในวรรคสองของมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณา
คดีภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๒๘ และให้ใช้ความตามพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับในกรณีมีปัญหาว่าคดีใดจะอยู่ใน
อ านาจของศาลภาษีอากรหรือไม่ ไม่ว่าปัญหานั้นจะเกิดขึ้นในศาลภาษีอากรหรือศาลยุติธรรมอื่น ให้ศาลนั้น
รอการพิจารณาพิพากษาคดีไว้ชั่วคราวแล้วเสนอปัญหานั้นให้ประธานศาลอุทธรณ์คดีช านัญพิเศษเป็นผู้วินิจฉัย 
ค าวินิจฉัยของประธานศาลอุทธรณ์คดีช านัญพิเศษให้เป็นที่สุด ในกรณีเช่นว่านี้ ถ้าตามค าวินิจฉัยของประธาน
ศาลอุทธรณ์คดีช านัญพิเศษจะต้องเปลี่ยนแปลงศาลที่มีอ านาจพิจารณาพิพากษาคดี ให้ศาลเดิมโอนคดีไปยัง
ศาลดังกล่าว และให้ถือว่ากระบวนพิจารณาที่ได้ด าเนินการไปแล้วในศาลเดิมก่อนมีค าพิพากษาไม่เสียไป 
เว้นแต่ศาลที่รับโอนคดีจะมีค าสั่งเป็นอย่างอ่ืนเพื่อประโยชน์แห่งความยุติธรรม (มาตรา ๕) 
 ๔. ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณา
คดีภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๒๘ และให้ใช้ความตามพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับในศาลภาษีอากรกลาง ให้มี
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๔ 
 

อธิบดีผู้พิพากษาศาลภาษีอากรกลางหนึ่งคนกับให้มีรองอธิบดีผู้พิพากษาศาลภาษีอากรกลางหนึ่งคน และในกรณี
ที่มีความจ าเป็นเพ่ือประโยชน์ในทางราชการ คณะกรรมการบริหารศาลยุติธรรมโดยความเห็นชอบของประธานศาลฎีกา
จะก าหนดให้มีรองอธิบดีผู้พิพากษาศาลภาษีอากรกลางมากกว่าหนึ่งคนแต่ไม่เกินสามคนก็ได้ (มาตรา ๖) 
 ๕. ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา ๒๑ แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณา
คดีภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๒๘ และให้ใช้ความตามพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับศาลภาษีอากรอาจขอให้ผู้ทรงคุณวุฒิ
หรือผู้เชี่ยวชาญมาให้ความเห็นเพ่ือประกอบการพิจารณาพิพากษาคดีได้ (มาตรา ๗) 
 ๖. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร 
พ.ศ. ๒๕๒๘ และให้ใช้ความตามพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับผู้ทรงคุณวุฒิหรือผู้เชี่ยวชาญที่ศาลภาษีอากร
ขอให้มาให้ความเห็นในคดีภาษีอากรมีสิทธิได้รับค่าป่วยการ ค่าพาหนะเดินทาง และค่าเช่าที่พักตามระเบียบที่
คณะกรรมการบริหารศาลยุติธรรมก าหนด (มาตรา ๘) 
 ๗. ให้ยกเลิกความในหมวด ๔ อุทธรณ์ มาตรา ๒๔ มาตรา ๒๕ มาตรา ๒๖ มาตรา ๒๗ มาตรา ๒๘ 
และมาตรา ๒๙ แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๒๘ และให้ใช้
ความตามพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับการอุทธรณ์ค าพิพากษาหรือค าสั่งของศาลภาษีอากรให้อุทธรณ์ไปยัง
ศาลอุทธรณ์คดีช านัญพิเศษ การพิจารณาและการชี้ขาดตัดสินคดีภาษีอากรในศาลอุทธรณ์คดีช านัญพิเศษและ
ผลแห่งค าพิพากษาหรือค าสั่งของศาลอุทธรณ์คดีช านัญพิเศษ และการฎีกาค าพิพากษาหรือค าสั่งของศาลอุทธรณ์
คดีช านัญพิเศษ (มาตรา ๙) 
 ๘. คดีที่ศาลภาษีอากรมีค าพิพากษาหรือค าสั่งก่อนวันเปิดท าการของศาลอุทธรณ์คดีช านัญพิเศษ 
ให้อุทธรณ์ไปยังศาลฎีกา และให้น าบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร 
พ.ศ. ๒๕๒๘ ซึ่งใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ มาใช้บังคับในการพิจารณาพิพากษาของศาลฎีกา 
และบรรดาคดีภาษีอากรที่ค้างพิจารณาอยู่ในศาลฎีกาก่อนวันเปิดท าการของศาลอุทธรณ์คดีช านัญพิเศษ 
ให้น าบทบัญญัติว่าด้วยการอุทธรณ์ตามพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร  
พ.ศ. ๒๕๒๘ ซึ่งใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ มาใช้บังคับในการพิจารณาพิพากษาของ
ศาลฎีกา (มาตรา ๑๐) 
 ๙. ให้แผนกคดีภาษีอากรในศาลฎีกาที่จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณา
คดีภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๒๘ ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ยังคงมีอยู่ต่อไปตามความจ า เป็น จนกว่า
คณะกรรมการบริหารศาลยุติธรรมตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการศาลยุติธรรมจะประกาศก าหนด
เป็นอย่างอ่ืน (มาตรา ๑๑) 
 ๑๐. ในระหว่างที่ศาลอุทธรณ์คดีช านัญพิเศษยังไม่เปิดท าการ การวินิจฉัยว่าคดีใดจะอยู่ในอ านาจ
ของศาลภาษีอากรหรือไม่ตามมาตรา ๑๐ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณา
คดีภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๒๘ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ให้ประธานศาลฎีกาเป็นผู้วินิจฉัย ค าวินิจฉัย
ของประธานศาลฎีกาให้เป็นที่สุด (มาตรา ๑๒) 
 ๑๑. บรรดาระเบียบที่ออกตามพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร 
พ.ศ. ๒๕๒๘ ที่ใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้คงใช้บังคับได้ต่อไป เพียงเท่าที่ไม่ขัด
หรือแย้งกับพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๒๘ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัตินี้ จนกว่าจะมีระเบียบ ประกาศ หรือค าสั่งตามพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและ
วิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๒๘ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเตมิโดยพระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ (มาตรา ๑๓) 
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